ỦY BAN DÂN TỘC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 985/UBDT-CSDT
V/v: cơ chế thực hiện Dự án 2 thuộc Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2012.
	Hà Nội, ngày 05 tháng 11 năm 2012

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ.

Thực hiện Quyết định 1489/QĐ-TTg ngày 08/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình Mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2012-2015 (CTMTQGGN), Ủy ban Dân tộc đang tích cực phối hợp với các Bộ, ngành đôn đốc các địa phương tổ chức, triển khai thực hiện. Tuy nhiên, do CTMTQGGN mới được phê duyệt nên trong năm 2012 các Bộ, ngành không kịp ban hành văn bản hướng dẫn cơ chế tổ chức thực hiện trong khi vốn năm 2012 đã được giao thực hiện từ tháng 4/2012 (Quyết định 512/QĐ-TTg ngày 29/4/2012) dẫn đến các địa phương lúng túng chờ đợi văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương gây lãng phí nguồn vốn của Nhà nước.

Từ thực tế trên, các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính đã thống nhất với Ủy ban Dân tộc (gửi kèm văn bản số 8583/BKHĐT-KTĐPLT ngày 25/10/2012 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, văn bản số 14103/BTC-NSNN ngày 15/10/2012 của Bộ Tài chính) trình Thủ tướng Chính phủ cho phép năm 2012 được áp dụng cơ chế tổ chức thực hiện Dự án 2 theo Thông tư liên tịch số 01/2008/TTLT-UBDT-KHĐT-TC-XD-NNPTNT ngày 15/9/2008 của liên Bộ: Ủy ban Dân tộc, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Đề nghị trên cũng là kiến nghị của các địa phương vì cùng trên một địa bàn các địa phương đang thực hiện Hợp phần đầu tư cơ sở hạ tầng thuộc Chương trình 135 giai đoạn II năm 2011, cho phép thực hiện đến hết năm 2012 (Quyết định 2138/QĐ-TTg ngày 02/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ) có nội dung, đối tượng và định mức đầu tư trùng với Dự án 2, cơ chế tổ chức thực hiện theo Thông tư liên tịch số 01.

Để đảm bảo hiệu quả đầu tư, tránh lãng phí nguồn vốn của Nhà nước đồng thời giải quyết nhu cầu cấp bách về đầu tư cơ sở hạ tầng cho các xã thôn bản đặc biệt khó khăn, Ủy ban Dân tộc kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ cho áp dụng cơ chế tổ chức thực hiện Dự án 2 năm 2012 theo các quy định tại Thông tư liên tịch số 01/2008/TTLT-UBDT-KHĐT-TC-XD-NNPTNT ngày 15/9/2008./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Bộ: LĐTBXH, KH&ĐT, TC (P/h);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ trưởng, CNUB (B/c);
- Các PCN UBDT;
- Lưu: VT, CSDT.
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Sơn Phước Hoan